公益社団法人日本医師会御中

標記について、別添写しのとおり各都道府県衛生主管部(局)薬務主管課宛に連絡

しましたので、お知らせいたします。

第十七改正日本薬局方正誤表の送付について(その2)

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課

事務

平成 29年

連

11月

絡

17日

各都道府県衛生主管部(局)薬務主管課御中

⑤

第十七改正日本薬局方(平成28年厚生労働省告示第64号)につきまして、一部に

誤植等がありましたので男1採氏のとおり正誤表を送付いたします。

第十七改正日本薬局方正誤表の送付について(その2)

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課

事務

平成 29年

連

11月

絡

17日

第十七改正日本薬局方正誤表(その2)

1.全体目炊

該当箇所

目炊

目炊 ツ

一般試験法2.

該当箇所

頁、左右

目次③

2.57沸点測定法及び蒸留試験法

目炊(24)

↓/↑、行

頁、左右

↑ 19

↑8

松体の細かさの表示法

ツ・・・ツバキ油

↓/↑、行

70、右

正

図 2.57-1

下

1'

{伽極}

A

正

ご＼、"1、＼、の動,.コ

紛体の細かさの表示法

チ・・・ツバキ油

誤

.

、

T

・上

14

イ内怪1

A

誤

数字はmm を示す

1

の"1
0亨 16

0

1

劫

数字はmm を示す

1
J

、

4
上
冊

風
一
1

崩壊試験法6.09

9.41試薬・試液

タノーノレ

9.41試薬・試液アノレテミシア・アノレ

ギイ,純度試験用

9.41試薬・試液アノレビフロリン

2ーアミノー1ーブ

9.41試薬・試液

量用

140、右

9.41試薬・試液ゲニポシド,定量用

9.41試薬・試液

トグラフィー用

図 6.09-1

左上

(のーケイ皮酸,定

9.41試薬・試液コプチシン塩化物,

薄層クロマトグラフィー用

184、左

1.0 ~ 28 -

9.41試薬・試液

定量用

ゴシツ,薄層クロマ

187、左

20.フ~ 23

187、右

↓3

219、左

-r-ー

サイコサポニンb2,

.

↓8

221、左

屈折率<2.45>

↓3

223、左

4t加nlig1否 a1訂1'H. uvei11' et vaniot

"之聖堕塑金

、^ーー

↑ 23

224、左

nr

全ビーク面積のν10より大きくない

88~92

↑ 20

デジタル分解能:0.25HZ以下

↓ 24

1.0 ~ 28 -

225、右

デジタノレ分解能:0.25HZ以下

20.フ~ 23

ヒナタイノコズチ且Ch1τa口血eS驫U捻ぞiH.

1沌Vei11' etvaniot

↓5 約 260ヤ(分解)

↑ 17

.、ーー

'

屈折率<2.45>

デジタル分解能:0.25HZ以下

'1伽m1谷ia ar'丁ユ'亘. uve辺昏etvaniot

ー^^ー

.

訂^

全ピークのν10より大きくない

闘~92

デジタル分解能:0.25以下

2

デジタル分解能:0.25以下

ヒナタイノコズチ且Chjユ.a口theS命磁コ谷il'旦VeiⅡ6

etvaniot

260ヤ(分解)

デジタル分解能:0.25以下

,

^

●
■

鴫
べ
剖
嶋
.
ト
ト

.

.

嶋
国
村
鴫
.
ト
ト
士

9.41試薬・試液ネオカルチノスタチ

ン・スチレンーマレイン酸交互共重合

体部分ブチルエステル2対3縮合物

9.41試薬・試液ぺオノーノレ,定量用

9.41試薬・試液

化物,定量用

9.41試薬・試液

用

マグノフロリンヨウ

9.41試薬・試液レイン,定量用

9.41試薬・試液

用

マグノローノレ,定量

280、右

9.42 クロマトグラフィー用担体/

充填剤ガスクロマトグラフィー用多

孔性スチレンージビニノレベンゼン共

重合体

307、右

ロスマリン酸,定量

ノ

↓ 22

318、右

319、.右

医薬品各条 qヒ学薬品等)3.

該当箇所

↑ 20

ブロモフェノールブノレー

338、左

エノしレレスタ

ツト

↑9

340、右

デジタル分解能:025HZ以下

エノレゴメトリ

ンマレイン酸

塩

↑ 18

頁、左右

デジタノレ分解能:0.25HZ以下

.

↓ 26

569、右

343、左

デジタノレ分解能:0.25HZ以下

↓バ、行

↓9

デジタノレ分解能:0.25HZ以下

596、左

↑ 17

デジタル分解能:025HZ以下

↓8

本品を乾燥したものは定量するときエパルレスタット(8 t)

↑ 20

ブロモフェーノレブノレー

(平均孔径0.0085P皿」,300 ~ 400血/客)

(8幽・N・((1S)・2・Hydro)W・1・methyle血y1卜6・me血yl・9,10"didehydroeTE

、 oline・8・carboxamide monomaleate

デジタル分解能:025以下

デジタノレ分解能:0.25以下

正

デジタル分解能:025以下

デジタル分解能:0.25以下

0

デジタル分解能:0.25以下

(平均孔径0.0085 300~ 0 2/)(平均孔径0.0085P血._300 ~ 400血/曾)

字になっている)

本品を乾燥したものは定量るとき

3

(8身・N・[(1S)・2・Hydr0柳・1・me血yle血y1卜6・me血yl・9,10・didehydroerg01血e.8、

Carboxamide monomaleate

誤

(太

こニノ ルレスタット(フ.5 Pt)

塩化ナトリウ

ム

塩化ナトリウ

ム

オキシコドン

塩酸塩水和物

600、左

ジフロラゾン

酢酸エステノレ

600、左

↑ 25

セボフノレラン

606、右

単シロップ

↑ 22

ブロモチモーノレブノレー・エタノーノレ性水酸ヒナトリウム試液

855、左

ピペミド酸水

和物

(3)硫酸塩(2)の試料溶液7.5血工に水を加えて 30mL とし,

↑6

996、右

1040、

左

メチノレエノレゴ

メトリンマレ

イン酸塩

98.0 ~ 101.0%

↓7

↑ 15

649・D途Uoro・Hβ,17,21・廿ihydroX少16β・me也yゆre部a・1,4、diene.

3,20・dione 17,21.diacetate

1309、

左

ランソプラゾ

ーノレ腸溶性口

腔内崩壊錠

↓1

屈折率 n曾

1582、

右

比重セ.56>

↑3

リバビリン

本品は酢酸aoo)に溶けやすく,水に極めて溶けにくく

1652、

左

ーノレ又はエタノーノレ(99.5)にほとんど溶けない.

↓6

d"

(8卿・N・[(1S)・1・但ydto)wme血yl)ptopy11・6・me血yl-9,10、didehydroerg

Olhle・8・carboxamide 皿onomaleate

1671、

左

ブロモチモーノレブノレー試液

↑5

(3)硫酸塩(2)の試料溶液7.5mLに水を加えて正確E30mLとし,

L笹Isoprazole Delayed・Nlease'ora11y1之i三i旦^越i聖Tablets

↑ 14

98.0 ~ 101.0%以上

1・β・D・Rib0員lranosyl・1H・1,2,4二廿iazole・3"carboxamide

6α,9・Diauoto・11β,17,21・廿ihydro】野,・16β・me血ylpregna・1,4・diene・

3,20・dione 17,21"diaceate

屈折率 n器

メタノ

比重<2.56>

本品は酢酸(100)に溶けやすく,水又はエタノール(99.5)に極めて溶け

ESS」メタノールにほとんど溶けない.

d即

(8釘・N・【(1S)・1・田ydroxymethyl)ptopy1卜6・me血yl-9,10・didehydroetg01血e・8

・carboxamide monomaleate

Lansoprazole Delayed・release ora11ypiEi^^旦Tablets

4

1・β・D・Rib0会lr如Osyl・1H・1,2,4.二廿iazole・3・carhoxamide

.

医薬品各条(生薬等)4.

該当箇所

ゴシツ

シヤクヤク

シャクヤク末

ノ＼ツカ

補中益気湯エキス

参考情報5.

頁、左右

該当箇所

保存効力試験法

1793、右

遺伝子情報を利用する生薬の純度試

験

1818、左

↓ノ↑、行

1818、右

日本薬局方収載生薬の学名表記につ

いてゴシツ

1886、左

↓5

1912、左

↓ 12

ヒナタイノコズチ

1絶Vei11巨 etvaniot

6.附録

該当箇所

↑ 10

StandardAt0皿ic weightS 2010

標準溶液1Ω"1'.につき

↑7

頁、左右

標準溶液1Ω"五につき

2423、左

↓5

噴霧用4ーメトキシベンズアノレデヒド・硫酸・酢

酸・エタノーノレ試液

正

2435、左

AC五jTa口ι五eS 数Utユbi 1王.

淡黄白色の蛍光

↓ノ↑、行

2446

本文↓4

↓18

Zygosacch旦ル塑yceSルUxtl'

頁、左右

コズチ AchJTa口ι五eS会Uriei工旦VeiⅡ4ヒナタイノ

etva址ot

↑ 24

2500、右

ITS 4血皿ITt如Scribedspacer)領域では,

ヒナタイノコズチ AchJTaむt五eS金UtユbiH.

1歪Vei11巨 etvaniot

標準溶液につき

正

標準溶液につき

↓バ、行

4ーメトキシベンズアルデヒド・硫酸・酢酸・エ

タノーノレ試液

誤

↑7~2

黄色の蛍光

0

番号順に並べ替える。

ZvgosacC五r0塑J,cesroU涯1

正

ITS (1旦起^旦i旦.Transcribed spacer)領域では,

5

ヒナタイノコズチ Achpa口ι五eS金U五ぞiL旦Ve辺旦

etvaniot

誤

53~58 が 111 と 112 の間に入っている。

誤

日本名索引フ.

該当箇所

リボフラビンリン酸エステル注射液

紛体の細かさの表示法

頁、左右

2573、右

2565、左

↓ノ↑、行

↑4

↓4

リボフラビンリン酸エステルナトリウム注射液

松体の細かさの表示法

正

r

/

リボフラビンリン酸エステル注射液

紛体の細かさの表示法

誤

^

6

゛

0